
Nº 188, quinta-feira, 27 de setembro de 2012126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012092700126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 323005

Número do Contrato: 7/2012. Nº Processo: 48403932669201212.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012 Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
73044505000121. Contratado : JOMARI MARCENARIA LTDA -
ME -Objeto: Aquisição de 3 mesas peninsulares, 3 poltronas gi-
ratórias e 15 poltranas fixas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data
de Assinatura: 11/09/2012.

(SICON - 26/09/2012)

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2012

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/04/2012 .Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de combus-
tíveis (etanole gasolina comum), por demanda, para abastecimento
exclusivo dos veículos oficiais da Superintendência do Departamento
Nacional de Produção Mineral no Rio de Janeiro DNPM/RJ Entrega
das Propostas: a partir de 27/04/2012 às 10h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2012, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 26/09/2012) 323011-32263-2012NE800238

PREGÃO Nº 2/2012

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 30/04/2012 .Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços repro-
gràficos. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2012 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2012, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JADIEL PIRES NOGUEIRA DA SILVA
Superintendente

(SIDEC - 26/09/2012) 323011-32263-2012NE800238

SUPERINTENDÊNCIA EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2012 - UASG 323026

Nº Processo: 48424984038/2012. DISPENSA Nº 10/2012 Contra-
tante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINE-
RAL. CNPJ Contratado: 00376437000124. Contratado : AUTO POS-
TO ABEL GALINHA LIMITADA -Objeto: O fornecimentode com-
bustíveis para os veículos da frota oficial da Superintendência do
DNPM/RR, em Boa Vista-RR. Fundamento Legal: Lei 8.666 de
23/07/1993. Vigência: 21/09/2012 a 20/09/2013. Valor Total:
R$4.493,63. Fonte: 174022018 - 2012NE800082. Data de Assinatura:
21/09/2012.

(SICON - 26/09/2012) 323026-32263-2012NE800025

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 - UASG 323013

Número do Contrato: 8/2011. Nº Processo: 48411915600201135.
PREGÃO SISPP Nº 6/2011 Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado:
75402099000157. Contratado : SEMECAL COMERCIO DE AUTO
PECAS E -SERVICOS AUTOMOTIVOS L. Objeto: Prorrogar o con-
trato de prestação de serviços de manutenção corretiva de veiculos
por mais doze meses. Fundamento Legal: Art.57, II da Lei 8666/93.
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013. Data de Assinatura:
19/09/2012.

(SICON - 26/09/2012) 323013-32263-2012NE800036

SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO
E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: TERMO DE COOPERAÇÃO. No Processo:
48000.001467/2012-45. Participantes: MINISTÉRIO DE MINAS E
ENERGIA. Unidade Gestora: 320012, Gestão: 00001, e Centro de
Tecnologia Mineral, CNPJ no 04.074.457/0001-00. Objeto: Apoiar a
realização do IX Seminário Nacional de Arranjos Produtivos Locais
de Base Mineral e VI Encontro da Rede Brasileira de Informação de
Arranjos Produtivos Locais de Base Mineral - RedeAPLMineral, a ser
realizado em Salvador, Bahia. Valor Total: R$ 15.000,00. Valor a ser
descentralizado no exercício em curso: R$ 15.000,00. Vigência:
24/09/2012 a 31/12/2012. Data da Assinatura: 24/09/2012. Signa-
tários: pelo MME: CARLOS NOGUEIRA DA COSTA JUNIOR,
Secretário de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, CPF no

119.276.073-53. Pelo CTEM: FERNANDO ANTÔNIO FREITAS
LINS, CPF no 344.228.547-04.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 17/2012 - UASG 373025

No- Processo: 54270000491201280 . Objeto: Prestação de Serviços
com inscrições de 08 (oito) Servidores do INCRA/AM, para par-
ticiparem do CURSO PRATICO DE GPS, a ser realizado no periodo
de 08 a 16 de outubro de 2012, na cidade de Manaus, Estado do
Amazonas. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: A escolha
da FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL MURAKI, foi em
virtude de ser a única empresa a prestar este tipo de serviço. De-
claração de Inexigibilidade em 25/09/2012 . CRISTOVAO BATISTA
DA SILVA . Chefe Subst. da Sr(15)a . Ratificação em 25/09/2012 .
JORGE CLAUDIO SERRA GONCALVES . Ordenador de Despesas
Valor Global: R$ 3.480,00 . CNPJ CONTRATADA :
03.343.080/0001-76 FUNDACAO DE APOIO INSTITUCIONAL
MURAKI.

(SIDEC - 26/09/2012) 373025-37201-2012NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2012

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 25/09/2012 foi alterado. Objeto: Prestação de
serviços de Copeiragem.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 27/09/2012 das 08h00 às
12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Av. Senador Roberth Kennedy,
601 - Sao Torquato - VILA VELHA - ES. Entrega das Propostas: a
partir de 27/09/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 09/10/2012, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSE CANDIDO COSTA REZENDE
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 26/09/2012) 373057-37201-2012NE800047

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2012 - UASG 373057

No- Processo: 54340000203201216 . Objeto: Empresa especializada
no fornecimento de combustível (gasolina comum, óleo diesel e ál-
cool etílico hidratado combustível (AEHC)), parceladamente, para as
viaturas oficiais da Superintendência Regional do INCRA/ES, in-
cluindo-se, nesta categoria, aqueles locados por meio de contratos
firmados com o INCRA. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
27/09/2012 de 08h00 às 17h00 . Endereço: Av. Senador Roberth
Kennedy, 601 - Sao Torquato VILA VELHA - ES . Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 10/10/2012 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE GERONIMO BRUMATTI
Superintendente

(SIDEC - 26/09/2012) 373057-37201-2012NE800047

( dezessete mil, trezentos e oitenta metros e dezenove centimetros),
com os seguintes limites e confrontações e demais especificações:
inicia o perímetro da área no ponto P.1, de coordenadas UTM
506,531,30m e N:9.680.298,84 m, localizado entre as terras de José
Maria Soeiro e Domingos Pires, deste segue limitando com as terras
de Domingos Pires com azimute de 160º35'51" e distancia de
638,08m até o P-02; deste segue limitando com terras do Landislau,
Adelson F. Madeira e Marcos E. Serra, com azimute de 252º53'5o" e
distancia de 448,85 -P-03; deste segue limitando com terras de Mar-
cos E. Serra, com azimute de 160º22'56" e distancia de 441,94m até
o P-04; deste segue pela estrada carroçável, sentido Santa Rosa/Ma-
014, com uma distancia de 421,80m, até o P-05; deste segue a
referida estrada e sentido com uma distancia de 230,60m, até o P-06;
deste segue limitando-se com as terras de Acemiro dos Santos Men-
des, com azimute 241/59'53" e distancia de 374,52m até o P-07; deste
segue limitando com terras de Acemiro dos Santos Mendes, Kleber
Pereira e Camilo Mendes com azimute de 160º 42'05" e distancia de
1.504,94m até P-08, deste segue limitando com terras de Mauricio
R.Rodrigues Neto, Guilherme Gonçalves, Dr. Amorim, Pedro Men-
des, Magno, Eriberto Sabino dos Santos, com azimute de 245º19'52"
e distancia de 4.095,14m até o P-09; deste segue limitando com terras
de Eriberto Sabino dos Santos, com os seguintes Azimute e distancia:
344º52'38"- 64,69m até o P-10, 244º18'10"-678,17m até P-11; deste
segue limitando com terras de Ovídio Chagas, área de Santo Antonio
e Antonio Lisboa Nunes, com Azimute de 350º46'48" e distancia de
1953,48m até o P-12; deste segue limitando com terras de Euzebia
Cerqueira, Vicente Cerqueira e Basílio Cerqueira, com azimute de
74º39'00 e distancia de 475,96m até o P-13 deste segue limitando
com terras de Manoel Marques Figueiredo com azimute de 68º31'29"
e distancia de 1310,67m até o P-14; deste segue limitando com terras
de Manoel Marques Figueiredo e José Raimundo Carneiro, com azi-
mute de 341,03'09" e distancia de 1.096,82m, até o P-15; deste segue
limitando com terras de José Cipriano Serra, com os seguintes azi-
mutes e distancias:85º08'49"- 113,55m, até o P-16; 339º55'43" -
166,09m, até o P-17; deste segue pela estrada carroçável sentido
povoado S Joaquim/Pov. Juçaral com uma distancia de 55,80m até o
P-18; deste segue limitando com terras de Maria José Serra com os
seguintes azimutes e distancias; 342º00'33"- 203,95m até o P-19; 260º
45'14" - 170,40 o P-20; deste segue limitando com terras de José
Raimundo Campos com azimute de 340º 10'54" e distancia de
235,80m até o P-21, desta segue limitando com o povoado S.José
com os seguintes azimutes e distancias; 92º 08'13" - 650,70m até o P-
022; 226º 46'26" - 231,14m até o P-23; 126º21'09" - 1.220,65m , até
o P-24; 46º41'46" - 329,66 , até o P-25 306º28'09"- 220,00 , até o P-
26; 320º4'14"- 75,84m, até o P-27; 345º6'37" - 141,65m até o P-28;
14º38'59" - 143, 97m, deste segue com terras de José Ribamar a
quem de direito, Raimundo Peru e José Maria Soeiro, com azimute de
74º32'26" e distancia de 2.798,15m, até o P-01, inicio da descrição
deste perímetro. No perímetro descrito incidem cinco títulos domí-
nio/propriedade: Raimundo Bernardo Silva já falecido parte do imó-
vel sitio Raiz de 114, 2210ha, Hugo Flávio de Barros Gomes Fazenda
Santa Rita 339,69,48 hectares, Manoel de Jesus Martins Gomes Fa-
zenda Noeli, 298,6943 há, Gentil Gomes Matos, Fazenda São Joa-
quim 279,5000hectares, nacilde Gomes Matos Fazenda Juçaral
337,5601hectares e os confrontantes Maria das Neves Freitas,Eriberto
Sabino dos Santos, Magno de tal, Pedro Mendes, Dr. Amorim, Gu-
lherme Gonçalves, Mauricio R Rodrigues Neto, Pedro Diniz, Camilo
Mendes, Kleber Pereira, Acemiro dos Santos Mendes, Marcos E.
Serra, Adelson F Madeira, Ladislau, Domingos Pires José Maria
Soeiro, Feliciano Dourado, Raimundo Peru, área a quem de direito,
José Ribamar Santos, José Raimundo Campos, Maria José Serra, José
Cipriano Serra, José Raimundo Carneiro, Manuel Marques Figuei-
redo, Basílio Cerqueira, Vivente Cerqueira, Euzébia Cerqueira, An-
tonio Lindoso Nunes/Cassiano Cutrim Nunes, área de Santo Antonio,
Ovídio Chagas e outros. Nestes Termos o INCRA/SR/12/A. CO-
MUNICA aos eventuais detentores de títulos de domínio ou de pro-
priedade e aos demais ocupantes, confinantes e terceiros interessados
abrangindo-os no perímetro descrito que terão o prazo de 90 dias a
partir da última do presente Edital nos Diários Oficial da União e do
Estado do Maranhão, para apresentarem suas contestações ao Re-
latório Técnico. As contestações construídas com as provas perti-
nentes deverão ser encaminhadas para o Superintendente Regional do
INCRA no Maranhão, situada na AV Santos Dumont, 18 -ANIL-
Maranhão/Ma CEP:65046-660, Telefone:3245-6279 -FAX 98 3245-
11-17. Informa ainda que de segunda a sexta-feira, no mesmo local,
durante o expediente de 8:00 ás 12:00 e das 14:00 ás 18:00 hs. O
Processo Administrativo nº 54230.004050/2009-28, em cujos autos se
processa o feito, estará á disposição dos interessados para consulta.

MARIA DE FÁTIMA PESSOA SANTANA
Substituta

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra no Estado do Ma-
ranhão, nomeado pela Portaria INCRA/P/Nº 416/2011, publicada no
DOU de 17/08/2011,no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 22 do Regimento Interno da Autarquia, aprovado pelo
Decreto nº 6.812, de 03 de abril de 2009, com fundamento no Art. 68
do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias e em cumpri-
mento ao Decreto de nº 4.887, de 20 de novembro de 2003, TORNA
PÚBLICO que tramita na citada Superintendência o Processo Ad-
ministrativo nº54230.004050/2009-28,que trata da regularização fun-
diária das terras da Comunidade Remanescente de Quilombos de
Charco, localizada no município de São Vicente de Férrer, Estado do
Maranhão.O território ora em processo de regularização fundiária é o
que consta do Relatório Técnico de Identificação e Delimitação rea-
lizado pela equipe multidisciplinar do INCRA/MA instituída pela
Ordem de Serviço/INCRA/SR(12)G/Nº 25/2011, de 29 de março de
2011 e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional, conforme Ata da
5ª Reunião, de 15/06/2012. A Comunidade é composta de 137 fa-
mílias e o território identificado e delimitado possui área de
1.347,7559 ha ( hum mil trezentos e quarenta e sete hectares setenta
e cinco ares e cinqüenta e nove centiares), perímetro de 17.380,19 m

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.



Nº 188, quinta-feira, 27 de setembro de 2012 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012092700127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 9/2012 - UASG 373044

Nº Processo: 54380000653201232 . Objeto: Prestação de serviço de
assistência técnica em equipamentos GPS Promark 3, pertencente ao
INCRA-PI Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Trata-se de
assistência técnica prestada por empresa que é fornecedora exclusiva
do serviço, inviabilizando a competição Declaração de Inexigibilidade
em 25/09/2012 . DEUZIMAR CABRAL DE BRITO . Chefe da
Divisão de Administração . Ratificação em 25/09/2012 . MARCOS
REIS FELINTO . Superintendente Regional Substituto do Incra-pi.
Valor Global: R$ 1.700,00 . CNPJ CONTRATADA :
50.279.942/0001-29 HEZOLINEM EQUIP TOP E COM DE SERV E
DESENVOLVIMENTO LTD.

(SIDEC - 26/09/2012) 373044-37201-2012NE800059

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Cooperação Técnica Incra/Prefeitura de Colônia do Gurguéia N°
15/2012.Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ins-
tituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária/ INCRA e a Pre-
feitura Municipal de Bertolínia-PI, tendo por objeto o desenvolvi-
mento de ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro
Rural/ SNCR. Não haverá transferência de recursos entre as partes. O
prazo de vigência deste termo é de 5(cinco) anos, a contar de sua
publicação no DOU. Francisco das Chagas Limma e José Donato de

Araújo Neto ,Superintendente Regional do INCRA/PI e Prefeito Mu-
nicipal.21/09/2012.

Cooperação Técnica Incra/Prefeitura de Colônia do Gurguéia N°
16/2012.Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ins-
tituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária/ INCRA e a Pre-
feitura Municipal de Colônia do Gurguéia-PI, tendo por objeto o
desenvolvimento de ações de manutenção do Sistema Nacional de
Cadastro Rural/ SNCR. Não haverá transferência de recursos entre as
partes. O prazo de vigência deste termo é de 5(cinco) anos, a contar
de sua publicação no DOU. Francisco das Chagas Limma e Francisco
Carlos Amorim Nascimento ,Superintendente Regional do INCRA/PI
e Prefeito Municipal.21/09/2012.

Cooperação Técnica Incra/Prefeitura de Antônio Almeida N°
17/2012.Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ins-
tituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária/ INCRA e a Pre-
feitura Municipal de Antônio Almeida-PI, tendo por objeto o de-
senvolvimento de ações de manutenção do Sistema Nacional de Ca-
dastro Rural/ SNCR. Não haverá transferência de recursos entre as
partes. O prazo de vigência deste termo é de 5(cinco) anos, a contar
de sua publicação no DOU. FRANCISCO DAS CHAGAS LIMMA e
JOSÉ ANCHIETA PEREIRA DOS SANTOS ,Superintendente Re-
gional do INCRA/PI e Prefeito Municipal.21/09/2012.

Cooperação Técnica Incra/Prefeitura de Palmeira do Piauí N°
18/2012.Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Ins-
tituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária/ INCRA e a Pre-
feitura Municipal de Palmeira do Piauí-PI, tendo por objeto o de-
senvolvimento de ações de manutenção do Sistema Nacional de Ca-
dastro Rural/ SNCR. Não haverá transferência de recursos entre as

partes. O prazo de vigência deste termo é de 5(cinco) anos, a contar
de sua publicação no DOU. Francisco das Chagas Limma e João da
Cruz Rosal da Luz ,Superintendente Regional do INCRA/PI e Pre-
feito Municipal.21/09/2012.

Cooperação Técnica Incra/Prefeitura de Cristino Castro N° 19/2012
Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Na-
cional de Colonização e Reforma Agrária/ INCRA e a Prefeitura
Municipal de Cristino Castro-PI, tendo por objeto o desenvolvimento
de ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural/
SNCR. Não haverá transferência de recursos entre as partes. O prazo
de vigência deste termo é de 5(cinco) anos, a contar de sua pu-
blicação no DOU. Francisco das Chagas Limma e Zacarias Dias dos
Santos,Superintendente Regional do INCRA/PI e Prefeito Munici-
pal.21/09/2012.

Cooperação Técnica Incra/Prefeitura de Santa Luz N° 20/2012.Termo
de Cooperação Técnica que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária/ INCRA e a Prefeitura Municipal de
Santa Luz-PI, tendo por objeto o desenvolvimento de ações de ma-
nutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural/ SNCR. Não haverá
transferência de recursos entre as partes. O prazo de vigência deste
termo é de 5(cinco) anos, a contar de sua publicação no DOU.
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMMA e JOSÉ LIMA DE ARAÚ-
JO,Superintendente Regional do INCRA/PI e Prefeito Munici-
pal.21/09/2012.


